Ne ergo dimittas eis. Pro quo LXX interpretariunt : *Et non dimittam eis.* Si Deus loquitur, ita intelligendum est : Quia tanta fecerunt, non parcam eis, nec tam innumerabilia peccata dimittam. Si Prophetæ, sic sentendum : ne ergo dimittas eis, qui tanta scelera perpetrarunt. Quod si de Romanis intelligamus, verior interpretatio est : qui subvertentes templum Dei, non eum adoraverunt, qui victoriam præbuit, sed idola manuum suarum. Sin autem de Iudeis, Prophetæ truculenta sententia est, ut contra populum suum orare videatur, cui supra dixerat : *Dominus Jacob, venite, et ambulemus in lumine Domini.*

(Vers. 10.) *Ingredere in petram : abscondere in fosa humo a facie timoris Domini, et a gloria maiestatis ejus. Ego quidecum populum cohoriatus sum, dicens. Dominus Jacob, venite, et ambulemus in lumine Domini.* Sed quia projectat Dominus populum Jacob : projectat autem, quia aut fecit, aut passus est, quæ supra exposuimus ; ideo prænuntio vobis quæ ventura sint mala, et horror ut ingrediamini petras, et abscondamini in speluncis a facie Babylonii vel Romanorum exercitus, quando omnia vastabuntur, juxta il-

A lud quod in Evangelio legimus : *Tunc dicente montibus, cadite super nos ; et petris, abscondite nos* (Luc. xxii, 30). Juxta anagogem vero a facie Dominicæ maiestatis præcipitur nobis, ut assumamus petras fortitudinem, de qua dictum est : *Petra refugium leporibus* (Ps. cxi, 18), et, *In petra exalasti me* (Ps. xxvi, 6). Moses quoque in foramine petras ponitur, ut videant posteriora Dei (Exod. xxxiii). Et, *Bibebat populus de spiritali sequenti eos petra* (I Cor. x, 4). Absconditurque in petra qui ingreditur cubiculum suum, et clauso ostio adorat Patrem, ut in terreno corpore constitutus, transeuntem mundi non sentiat tempestatem.

(Vers. 11.) *Oculi sublimes hominis humiliati sunt, et incurvabitur altitudo virorum : exaltabitur autem Dominus solus in die illa. Cum hostes venerint, et omnem provinciam Babylonis aut Romanus mucro vastaverit, et circumcederint agmina bellatorum Jerusalem : tunc nec divitiae, nec nobilitas generis, nec potentia dignitatum aliquem defendere poterunt ; sed omnium erit una captivitas, et Deus solus exaltabitur, cujus iram nullus poterit declinare. Multi haec de die judicii intelligunt, quod omnis creatura comparatione divinae gloriae humilietur, et incurvetur, et nihil essa se sentiat.*

(Vers. 12.) *Dies enim Domini exercitum super omnem superbum et excelsum, et super omnem arrogantem.* a Et haec prioribus conjunguntur. In die, inquit, illa in qua exaltabitur Dominus solus, hoc est, in die ultiōnis Dominicæ, excelsi quique et arrogantes atque sublimes captivitati et gladio subjacebunt. Metaporphosis autem sermo de magnis est atque principiis : quod quanto magis superbierint, tanto amplius deprimentur. Dominus enim superbis resistit, et humiliis dat gratiam (I Pet. v). Qui de die judicii intelligunt, superbum et excelsum, et sublimem, et arrogantem, diabolum dici putant. Qui superbientes loquitur : *Super stellas caeli ponam sedem meam : sedebō in monte excelso, super omnes montes 39 excelsos ad Aquilonem : ascendam super nubes, ero similis Altissimo* (Iesai. xiv, 13, 14) : quando ex ore infantium et lacientium perficietur laus, ut destruatur inimicus et ultius (Psal. viii, 3).

(Vers. 13.) *Et super omnes cedros Libani sublimes et ericias, et super omnes quercus Basan. Et in vice-* D *simi octavo psalmo canitur : Vox Domini conterentis cedros : conteret Dominus cedros Libani, et communiques eas quasi vitatum Libani* (Psal. xxviii, 35). *Et in tricesimo sexto psalmo : Vidi impium exaltatum et elevatum quasi cedros Libani, et transivi, et non erat, et quassivi eum, et non est inventus locus ejus* (Psal. vi, 34). *Quercus quoque Basan, quas Aquila δρῦς, Symmachus, et Theodosio βαλάνες interpretati sunt, glandiferas novimus, quæ etsi sacerint fructos, porcorum sunt alimenta, non hominum. Basan regio est Arabia, cui imperavit Og, qui appellatus est*

* Duo mox. Vale, et Palest. addunt et retinque.

† Falso legit Martian. in tricesimo psalmo tantum,

rex Basan, et interpretatur *αἰγάλεων*, id est, ignominia, quam si confusionem transferre voluerimus, magis σύγχυσις, id est, Babylonem significat quam Basan. Super omnes ergo qui eriguntur in superbiam, et faciunt opera ignominiae, atque in eosno libidinum voluntur, Domini vindicta consurget. Quid si prudens lector quæserit, cur in templo Domini cedrina ligna sint posita, et in centesimo tertio psalmo legamus juxta Hebraicam veritatem, *Saturabuntur ligna Domini, et cedri Libani, quas tu plantasti: ibi passores nidiſcabunt* (*Psal. cur.*, 18); et inter cetera ligna etiam cedri ad laudes Domini provocentur: et in adventu Salvatoris, quando omnes arbores, et ligna campi applaudent ramis suis, scriptum sit: *Ponam in terra iniquosa cedrum et buxum, et cypressum et pinum* (*Ios. xli.*, 19, sec. LXX): et nunc diem Domini super cedros Libani sermo propheticus comminetur? hoc dicendum est, quod ex eodem genere hominum, alii sublimentur ad regnum, alii detrahantur ad ponam, et cedri Libani, quæ propter superbiam conterentur, eligantur, cum boni odoris fuerint, et cum Apostolo dixerint: *Christi bonus odor sumus* (*I Cor. ii.*, 15).

(Vers. 14.) *Et super omnes montes excelsos, et super omnes colles elevatos. Sicut in bonam partem puto varietate virtutum, montes appelluntur et colles: sic inter impios pro diversitate vitiorum, et maxime superbie, alii montes sunt, alii colles, super quos erit dies Domini, de quibus* 40 *in Ezechiele scriptum est: Has dicit Adonai Dominus montibus et colibus: ecce ego inducam super vos gladium, et dissipabuntur excelsa vestra, et conterentur aras vestras, et reliqua* (*Ezech. vi.*, 3).

(Vers. 15.) *Et super omnem terram excelsam, et super omnem murum maximum. Qui ad Vespasianum Adrianiique hæc reserunt tempora, corporaliter dicunt impleta quæ scripta sunt, quod non turris excelsa, non firmissimus murus, non ulla navium multitudine, et negotiationis industria, adversum vim Romani exercitus potuerit prevalere; sed in tantam habitatores Judææ venisse formidinem, ut et ipsi cum conjugibes et liberis, auro et argento quæ sibi auxilio fore estimabant, in soveas terras demersi sint, et profundissima antra secessi. Si enim voracium et luxuriosorum venter est Deus, quare non avari aurum et argentum appelletur Deus? Alii hæc ad Babyloniam reserunt tempora. Ergo juxta leges tropologix singula quæque percurram. Turris vel ob munitionem urbis adificatur, vel ob speculam, ut longe veniens cernatur hostis. Unusquisque ergo nos-*

^a Paulo conciniilus Victorius, quam si confusionem transferre voluerimus, id est σύγχυσις, Babylonem significat magis quam Basan. In quam rem alium Hieronymi locum laudat in Amos cap. iv. Nobis praeter mss. fidem nihil licere duximus.

^b Relikitorum hæc est opinio, in quam et Græci conesserunt, Paraphrastes a Corderio editor, Theodorus Heracleensis, atque alii. Verum Hebreos olim ita sensisse, vix credam; nam, quod et Drusius animadvertisit, dubitari etiam potest, ut Tharsis omnino mare significet. Quod sequitur, non Hebraico. sed

A trum debet adificare turrim, prius sumptibus suppeditatis, ne juxta Evangelicam parabolam (*Luc. xiv.*), cum expiere opus nequiverit, rideatur. Hæc turris bene constructa persistit. Sin autem erecta in superbiam, firma non habuerit fundamenta, cadet super eum, a quo adificata est: sicut illa in Siloa, que decem, et octo homines interfecit. Unde et Dominus loquitur ad audientes: *Et vos si non egaritis paupertatem, similiter peribitis* (*Luc. xiii.*, 3). In consequentiis quoque lecturi sumus, quod Dominus in vinea sua adificaverit turrim, et fecerit turrellar, et maccariam circumdederit, sed hæc omissa destructa sint atque vastata, quia vano superbiam supercelio intumuerint (*Ios. v.*). Muri quoque extrahuntur exaltati, ne cito civitas destruatur, ne hostibus pateat, quia circumdantur Ecclesiæ sapientissimis viris, et omni ratione firmantur, ne quod dogma perversum prævalat veritati. De istiusmodi muriis Deus loquitur ad Jerusalem: *Ecce super manus meas depensi muros tuos, et in conspectu meo sunt semper* (*Infra xlvi.*, 16, sec. LXX). Sin agem hi qui prius impugnaverant Ecclesiæ, cognita veritate, transierint ad fidem, et pugnaverint pro ea, quam ante impugnaverant, tunc illud implehitar: *¶ Cito adificaberis ab his, a quibus destructa eras* (*Ibid.*, 17). In Leviticum quoque legimus, domum, quæ in urbibus muralis sit, si intra annum redempta non fuerit, emptori aeterna possessione firmari, quod si in villis et in viculis sit, quæ muros non habeant, semper posse redimi, et emptoris pretium fluctuare (*Levit. xxv.*).

(Vers. 16.) *Et super omnes naves Tharsis, et super omne, quod visu pulchrum est. Pro Tharsis, quod omnes similiter translulerunt, soli LXX mare interpretati sunt. Hebrei putant, lingua proprie sua mare Tharsis Ταρσός appellari, quando autem dicitur IAN Ιάν, non Hebraico sermone appellari, sed Syriaco. Habuit et Josaphat naves, quas mittebat in Tharsis* (*III Reg. xxii.*, 49), *sed contraria sunt in Asiongaber. Hæbuit et Salomon quæ ibant in Tharsis* (*III Reg. x.*, 23), *et post tres annos revertebantur, afferebantque regi argentalum et aurum, ebur et simias. Sed quia rex ulerque peccaverat, aliis deditis voluptati, et externarum gentium amans feininas: alias se cum rege Somariæ copulans: quod utrumque ad ethnicos referunt, et haereticos, in quibus nihil est aliud nisi fulgor eloquentie, et sensus diabolica arte constructus, et sermon mortuus, quod interpretatur in dentibus, et similitudo rationis humanae, quod sentitur in similiis; idcirco in Psalmis legimus, In spiritu violento constringes naves Tharsis*